diário oficial Nº 35.063   39Segunda-feira, 01 DE AGOSTO DE 2022

PORTARIA Nº 3240/2022-DAF/CGP, de 28/07/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/934006;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de TREZE E MEIA (13 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de
Belém para os municípios de ABAETETUBA – 08/08 a 21/08/2022, a fim de
realizar monitoramento dos serviços lógicos e de sistema do DETRAN na
CIRETRAN do rererido município.

nome matricula
Clóvis Alberto Galvão Ribeiro 57196681 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3241/2022-DAF/CGP, de 28/07/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos
constante no Processo nº 2022/938070.
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos a servidora
Maria Aparecida Cardoso da Silva, matrícula n° 5948208 /1, Gerente, lota-
do na CIRETRAN de Novo Progresso.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
1.500,00 (UM MIL E QUINHENTOS REAIS) e destina-se a suprir despesas
eventuais e emergencias, na CIRETRAN do municipio de Novo Progresso.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por conta de
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030-R$:-1.000,00
3339036-R$: 500,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 30 dias a contar da data do recebimento.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo de Financeiro
PORTARIA Nº 3074/2022-DAF/CGP, de 21/07/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/912590;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias aos
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município
de Belém para o município de Altamira no período de 14/08 à 12/09/2022,
a fim de coordenar e participar no Curso de Formação de Agentes de Trân-
sito no referido municipio.

nome matricula
Mário Diego Rocha Valente 57195478 /1

Nilson Levi Oliveira do Rosário 80845592 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3076/2022-DAF/CGP, de 21/07/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/912590;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém
para o município de Altamira no período de 24/08 à 28/08/2022, a fim
de ministrar a noções de engenharia de tráfego no Curso de Formação
de Agentes de Fiscalização de Trânsito e Operação de trânsito no referido
municipio.

nome matricula
Epaminondas Cantal Machado 57201374 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3075/2022-DAF/CGP, de 21/07/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/912590;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias a servido-
res abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Belém
para o município de Altamira no período de 21/08 à 25/08/2022, a fim de
ministrar a disciplina de psicologia aplicada, ética e cidadania no Curso de
Formação de Agentes de Fiscalização de Trânsito do referido municipio.

nome matricula
Vanilce da Paixão Medeiros 57197390 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 3227/2022-DAF/CGP, de 28/07/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/935742;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e duas e meia (22 e 1/2) diárias ao
servidor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de
Castanhal para os municípios de Belém – 22/08/2022, Altamira – 23/08 à
11/09/2022, Belém/Castanhal – 12/09 e 13/09/2022, a fim de acompa-
nhar a equipe da Gerencia de Desenvolvimento de Pessoas na realização
do Cursos de Formação de agente de fiscalização e operação de trânsito no
municipio de Altamira como instrutor .

nome matricula
Mário Sérgio Silva da Silva 57202007 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3230/2022-DAF/CGP, de 28/07/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/806960;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias ao
servidor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de
Belém para o município de Bragança no período de 15/08 à 09/09/2022, a
fim de realizar serviços da secretária na CIRETRAN do referido municipio.

nome matricula
Josué Coentro Costa 80845490 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3232/2022-DAF/CGP, de 28/07/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/931949;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias aos servidores
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém
para o município de Benevides no período de 11 à 16/08/2022, a fim de
realizar ações de fiscalização de trânsito no referido municipio em cumpri-
mento a cronograma de ações determinadas pela DTO, em especial para
atender Oficio nº 1134/2017-MP/PJB/4ºPJ.

nome matricula
Gilvan Veloso Cruz 57213689 /2

Izaura Valadares de Souza 57211114 /2
Raimundo Daniel Santos da Silva 57200355 /1

Gilvan Rabelo Normandes 57193929 /2
Sandra Paula dos Remédios Cunha de Oliveira 57202190 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3238/2022-DAF/CGP, de 28/07/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/838039;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de VINTE E NOVE E MEIA (29 e 1/2) diárias aos
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município
de Belém para os municípios de TAILÂNDIA – 08/08 a 12/08/2022, TUCU-
RUÍ – 13/08 a 27/08/2022, ITUPIRANGA – 28/08 a 31/08/2022, JACUN-
DÁ – 01/09 a 06/09/2022, a fim de realizar visita técnica de manutenção
preventiva e corretiva nos computadores e redes das CIRETRAN’s dos re-
feridos municípios.

nome matricula
Marcus Vinícius da Silva Alencar 55587592 /1

Paulo Jorge Aguiar Nunes 57197495 /1
Thiago Daniel Pinheiro de Assunção 57202057 /1

Ivaldo Rocha de Sousa 57216831 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3235/2022-DAF/CGP, de 28/07/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/928324;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de VINTE E NOVE E MEIA (29 e 1/2) diárias aos
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município
de Santarém para os municípios de ALTAMIRA – 14/08 a 12/09/2022, a
fim de acompanhar a equipe da GDP com a realização do Curso de Forma-
ção de Agente de Fiscalização e Operação de Trânsito, como instrutor, no
referido município.